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AKUŠERIJOS IR GINEKOLOGIJOS GRUPĖ

KIAUŠINTAKIO GERYBINIAI INTR AEPITELINIAI 
POKYČIAI (STIL): KLINIKINIO AT VEJO ANALIZĖ IR 
LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorius. Ksenija TRETJAKOVA, VI kursas.

Vadovas. Doc. dr. Diana BUŽINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Akušerijos ir ginekologijos klinika, VUL SK Akušerijos ir ginekologijos centras.

Tikslas. Pristatyti klinikinį atvejį apie kiaušintakio gerybinius intraepitelinius 
pokyčius (STIL), pateikti mokslinės literatūros apžvalgą.

Atvejo aprašymas. 82 metų moteriai dešiniosios kiaušidės cistinis darinys diagno-
zuotas prieš 7 metus, stebėtas konservatyviai, dėl didėjimo dinamikoje rekomenduota 
planinė laparoskopinė abipusė salpingoovarektomija. TVE duomenimis: dešiniosios 
kiaušidės projekcijoje 6,2 x 4,5 cm dydžio cistinis darinys, papildomų darinių mažaja-
me dubenyje nestebima. Kiaušidžių vėžio žymenys kraujyje: CA125 (kU/l): 17,6; HE4 
(pmol/l): 71,2; ROMA indeksas (pomenopauzė) (%): 15,9. Pašalinti abipusiai gimdos 
priedai. Pooperacinio patologo-histologinio tyrimo duomenys: dešiniojo kiaušintakio 
serozinis intraepitelinis pažeidimas (STIL), paratubarinė cista. Mikroskopiniame ap-
rašyme – dešinio kiaušintakio fimbrijų epitelyje zonos su epitelio ląstelių branduolių 
hiperchromija, polimorfizmu, persiklojimu, išnykusios epitelio blakstienėlės. Imu-
nohistocheminiame tyrime rastas p53 ir Ki67 branduolinis dažymasis. Po operacijos 
rekomenduota ambulatorinė priežiūra.

Rezultatai. Serozinis kiaušintakių intraepitelinis pažeidimas (STIL) – tai gerybinis 
kiaušintakių epitelio pažeidimas, kuriam būdingos atipinės epitelio ląstelės, turinčios 
morfologinių anomalijų, pasižyminčios p53 baltymų sąnkaupomis ir normaliu arba 
padidėjusiu proliferaciniu aktyvumu. Diferencinė STIL diagnostika paremta kiaušintakio 
epitelio morfologija bei imunohistocheminiais p53 ir Ki-67 žymenimis. P53 baltymų san-
kaupos turi būti randamos daugiau nei 20 epitelio ląstelių, kad būtų diagnozuotas STIL 
pažeidimas. STIL paveiktoms ląstelėms būdingas didesnis Ki-67 proliferacijos indeksas 
(10–40%). Jeigu analizuojant kiaušintakio epitelį morfologiškai negalima įtarti serozinės 
kiaušintakių intraepitelinės karcinomos (STIC), STIL diagnozė nustatoma pagal anksčiau 
aprašytų p53 ir Ki-67 žymenų reikšmes. Jeigu STIC diagnozė yra įtariama (morfologiškai 
matoma bent 3 STIC būdingų požymių) tokiu atveju STIL diagnozei patvirtinti turi būti 
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neigiamas p53, kai Ki-67 >= 10%, arba Ki-67 < 10%, kai p53 yra randamas > 20 epitelio 
ląstelių. Gerybiniai kiaušintakio intraepiteliniai pokyčiai atsiranda distaliniame kiaušin-
takio trečdalyje iš nepiktybinių kiaušintakių p53 parašo zonų ir laikomi STIC pirmtakais, 
kurie galiausiai progresuoja į aukšto laipsnio serozinį kiaušidžių vėžį.

Išvados. Gerybinis kiaušintakių epitelio pažeidimas (STIL) atsiranda distaliniame 
kiaušintakio trečdalyje iš nepiktybinių kiaušintakių p53 parašo zonų ir yra vertinamas 
kaip STIC pirmtakas. STIL diagnostika pagrįsta kiaušintakio epitelio morfologija bei 
imunohistocheminiais p53 ir Ki-67 žymenimis.

Raktažodžiai. Kiaušintakio gerybiniai intraepiteliniai pokyčiai.
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